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Beste heer Tasche,

Op grond van artikel 42 van het Reglement van orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van de raad van de gemeente Stichtse Vecht, zijn door u schriftelijke vragen gesteld of er een rampenplan voor (te) hoogwater is en of de gemeente hierbij betrokken is.

Voor de overzichtelijkheid worden de door u gestelde vragen herhaald.

Vraag 1
Op donderdag 2 november is de waterstand zo hoog dat de Dijkgraaf Sylvester Burgemeesters en Wethouders vraagt paraat te blijven. Heeft zij ook contact opgenomen met onze Burgemeester en Wethouder Water van Stichtse Vecht?

Antwoord 1:
Nee, de dijkgraaf van het waterschap Amstel, Gooi en Vecht (AGV) heeft naar aanleiding van de waterstanden geen contact met de burgemeester of de wethouder opgenomen.


Vraag 2
Is er een calamiteiten c.q. rampenplan bij de gemeente bekent wat te doen bij (te) hoog water?

Antwoord 2:
Het Waterschap Amstel, Gooi en Vecht (AGV) en het Hoogheemraadschap de Stichtse Rijnlanden (HDSR) sluiten aan op landelijke handboeken en richtlijnen van bijvoorbeeld het Watermanagementcentrum Nederland (WMCN). Hierin staan o.a. afspraken met als doel om partners in het watermanagement van Nederland effectief te laten samenwerken in geval van de dreiging van hoogwater.
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Daarnaast hebben de waterschappen AGV en HSR een crisisbeheersingsplan waarin de crisisstructuur van het waterschap staat beschreven. Onder deze crisisbeheersingsplannen hangen diverse calamiteitenbestrijdingsplannen, waaronder voor hoogwater. Hierin worden de opschalingsstructuur, scenario’s, maatregelen per waterstand en communicatie met netwerkpartners beschreven.

De Veiligheidsregio Utrecht (VRU) heeft daarnaast een generieke aandachtskaart ‘Hoogwater rivier’ voor hoogwater en extreme weersituaties opgesteld met daarin de maatregelen voor de regionale crisisorganisatie. Daarnaast is er per dijkring binnen de VRU een incidentbestrijdingsplan opgesteld.


Vraag 3
Als er geen calamiteiten c.q. rampenplan voor (te) hoogwater is bij de gemeente, is het niet van groot belang dat dit er op korte termijn komt?

Antwoord 3: Zie het antwoord op vraag 2.


Vraag 4
Kunt u aangeven als er wel een calamiteiten c.q. rampenplan is wat hiervan de inhoud is?

Antwoord 4:
In deze calamiteitenplannen staan operationele afspraken/handelingen gericht op het voorkomen en beperken van overlast door hoogwater. Bijvoorbeeld bij welke waterstand worden er extra maatregelen genomen en welke sluis wordt er dan gesloten.


Vraag 5
Op 2 november 2023 om 7:26 was het hoogwater -13cm NAP, wat zijn de signaalhoogtes voor onze dijken dat extra bewaking nodig is en die wanneer er een gerede kans is op een overstroming?

Antwoord 5:
Het beheer van oppervlaktewaterlichamen en waterkeringen berust bij de minister van Infrastructuur en Waterstaat (voor deze Rijkswaterstaat) en bij de waterschappen. Het waterpeil wordt constant gemonitord door deze waterbeheerders. Indien er aanwijzingen zijn dat er een signaalhoogte wordt bereikt of om andere redenen (extra) voorzorgsmaatregelen nodig zijn, dan zal hier door de waterbeheerders op worden geacteerd. Daar waar nodig in samenspraak met de VRU en de desbetreffende gemeenten.


Vraag 6
Niet alle dijken binnen Stichtse Vecht zijn voldoende hoog, is de gemeente hiervan op de hoogte? En zo ja welke zijn dit?

Antwoord 6: Het beheer van oppervlaktewaterlichamen en waterkeringen berust bij de minister van Infrastructuur en Waterstaat (voor deze Rijkswaterstaat) en bij de waterschappen. Vanuit die verantwoordelijkheid zijn deze waterbeheerders op de hoogte van precieze dijkhoogtes en relevante signaalhoogtes. Indien daartoe aanleiding is zoeken zij vanzelfsprekend contact met de gemeente Stichtse Vecht.
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Vraag 7
Gezien dat deze dijken niet hoog genoeg zijn, zijn de signaalhoogten voor extra bewaking en het calamiteiten c.q. rampenplan hierop aangepast?

Antwoord 7:
Zie antwoord 6. De dijkhoogten vragen bovendien op zichzelf niet om aanpassing van crisisbeheersings- of calamiteitenplannen.


Vraag 8
Natuurlijk heeft het AVG en Waternet waarschijnlijk een leidende rol bij een calamiteiten c.q. rampenplan, maar heeft de gemeente zelf hier niet een eigen verantwoordelijkheid richting haar inwoners?

Antwoord 8:
In geval van (dreigend) hoogwater zullen waterbeheerders, VRU en gemeente gezamenlijk optrekken. De gemeente is in alle gevallen verantwoordelijk voor de bevolkingszorgprocessen ten tijde van rampen en crises.


Vraag 9
Wilt u de Raad actief informeren over de status van het calamiteiten c.q. rampenplan bij hoogwater in Stichtse Vecht en hoe u wel of niet geïnformeerd bent (en welke acties u heeft genomen) tijdens de bijna ramp van 2 november?

Antwoord 9:
De planvorming zoals beschreven in antwoord 2 is actueel. Stichtse Vecht is niet benaderd over een lokale situatie van dreigend hoogwater. Er was dan ook geen aanleiding of noodzaak voor interventies of het treffen van voorzorgsmaatregelen aan de zijde van de gemeente.


Met vriendelijke groet,

Overeenkomstig het door burgemeester en wethouders van Stichtse Vecht genomen besluit,


Dorien van den Berg
Directeur Domein Samen Leven


Vindt u deze brief niet duidelijk? Laat het ons weten via info@stichtsevecht.nl
If you don’t understand Dutch, please email us at info@stichtsevecht.nl
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